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CARTÓRIO NOTARIAL DE Albergaria-a-Velha 3º Ofício  
 

 

 

 

Código de referência: PT/ADAVR/NOT/CNALB3 
 

Título: Cartório Notarial de Albergaria-a-Velha - 3º Ofício 
 

Datas de produção: 1896-03-03 / 1921-03-18 
 
 

Dimensão e suporte: 134 Liv.; 45 mç.; papel 

História custodial e 
arquivística: 

Desconhece-se a história custodial desta documentação anteriormente ao tempo em que 
esteve à guarda do Arquivo da Universidade de Coimbra. 

Fonte imediata de aquisição ou 
transferência: 

Este conjunto de documentos ingressou no Arquivo Distrital de Aveiro por transferência o 
Arquivo da Universidade de Coimbra em 14-04-1976; incorporações do Cartório Notarial de 
Albergaria-a-Velha realizadas em 1979-09-19 e 1979-05-21 

Âmbito e conteúdo: Constituídos por: Actos e contratos, Testamentos,Escrituras diversas, Habilitações e 
Partilhas, Abertura de Sinais. 

Sistema de organização: Ordenação cronológica por série 

Condições de acesso: Comunicável, salvo os originais em mau estado de conservação 

Condições de reprodução: Reprodução condicionada ao estado de conservação dos documentos. Sujeita à tabela 
emolumentar 

Idioma e escrita: Por (português) 

Instrumentos de descrição: PORTUGAL. Arquivo Distrital de Aveiro-DigitArq [Em linha].Aveiro: ADAVR, 2015.[Consult. 
1 dez. 2015]. Atualização diária. Disponível em URL:http://adavr.dglab.gov.pt 

Regras ou convenções: DIREÇÃO GERAL DE ARQUIVOS. GRUPO DE TRABALHO DE NORMALIZAÇÃO DA 
DESCRIÇÃO EM ARQUIVO – Orientações para a descrição arquivística. 3.ªv. Lisboa: 
DGARQ, 2011. 392p. 
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Série 001: Notas para escrituras diversas (1896-03-03 | 1921-03-18)                                       
 
PT/ADAVR/NOT/CNALB3/001  
Datas Extremas: 1896-03-03 | 1921-03-18 
Dimensão: 87 Liv. 

 

Âmbito e conteúdo: De início esta série designou-se por livros de notas, livros de registo dos instrumentos lavrados na nota do 

tabelião. Com a reforma de 1899 passa a designar-se por notas para atos e contratos entre vivos. Até 1900 é também aqui que se lavram 
os testamentos. Contém todo o tipo de escrituras públicas exceto as que por lei têm que ser lavradas em livro próprio. O Decreto n.º 4170, 
de 30 de Abril de 1918, possibilita que os livros de notas para atos e contratos entre vivos sejam divididos em: a) livro das escrituras dos 
contratos de compra e venda, troca ou doação de bens imobiliários e quaisquer atos acessórios; b) livro das escrituras de sociedades 
comerciais e respetivas modificações,  
dissoluções, liquidações e partilhas; c) livro das escrituras dos demais atos e contratos. Esta permissão mantém-se nos Códigos seguintes. 
O Código de 1928 cria os livros de notas para atos e contratos entre vivos de valor inferior a 300$00, o Código de 1930 os livros de notas 
para atos e contratos de valor inferior a 500$00. Esta divisão de atos de valor determinado desaparece com o Código do Notariado de 1931. 
O Código do Notariado de 1935, estipula que os livros de notas podem ser desdobrados, conforme convier ao notário, indicando-se nos 
termos de abertura os atos e contratos a que cada um é destinado. Os livros devem também ter uma letra para além do número sequencial, 
que auxilie na identificação do livro. Este tipo de divisão termina por imposição do Código do Notariado de 1961, que permite o 
desdobramento dos livros de notas para escrituras diversas, em tantos quantos os julgados necessários pelo notário, mantendo-se a 
imposição de juntar um caracter alfabético ao número do livro. 
 
 

Cota 
ORIGINAL 

Data Inicial Data Final 
Código de 
Referência 

Cota 
antiga 

Localização Tabelião/Notário Notas 

1 1896-03-03 1896-08-17 CNALB3/001/0001 436-1 D6.E4A.P11.0001 Amândio de Miranda Cabral, notário, notário   

2 1896-08-31 1896-12-10 CNALB3/001/0002 437-2 D6.E4A.P11.0002 Amândio de Miranda Cabral, notário   

3 1896-12-16 1897-02-28 CNALB3/001/0003 438-3 D6.E4A.P11.0003 Amândio de Miranda Cabral, notário   

4 1897-03-21 1897-09-18 CNALB3/001/0004 439-4 D6.E4A.P11.0004 Amândio de Miranda Cabral, notário   

5 1897-09-22 1898-06-12 CNALB3/001/0005   D6.E4A.P11.0005 Amândio de Miranda Cabral, notário   

6 1898-08-15 1898-11-20 CNALB3/001/0006 441-6 De.E4A.P11.0006 Amândio de Miranda Cabral, notário   

7 1898-11-22 1899-03-08 CNALB3/001/0007 442-7 D6.E4A.P11.0007 Amândio de Miranda Cabral, notário   

8 1899-03-17 1899-04-22 CNALB3/001/0008 443-8 D6.E4A.P11.0008 Amândio de Miranda Cabral, notário   

9 1899-05-06 1899-07-15 CNALB3/001/0009 444-9 D6.E4A.P11.0009 Amândio de Miranda Cabral, notário   

10 1899-08-08 1899-09-24 CNALB3/001/0010 445-10 D6.E4A.P11.0010 Amândio de Miranda Cabral, notário   

11 1899-09-24 1899-10-07 CNALB3/001/0011   D6.E4A.P11.0011 Amândio de Miranda Cabral, notário   

12 1899-10-10 1899-11-23 CNALB3/001/0012 447-12 D6.E4A.P11.0012 Amândio de Miranda Cabral, notário   

13 1899-11-29 1900-02-08 CNALB3/001/0013 448-13 D6.E4A.P11.0013 Amândio de Miranda Cabral, notário   

14 1900-03-15 1900-11-14 CNALB3/001/0014 449-14 D6.E4A.P11.0014 Amândio de Miranda Cabral, notário   

15 1900-11-27 1901-04-11 CNALB3/001/0015 450-15 D6.E4A.P11.0015 Amândio de Miranda Cabral, notário   

16 1901-04-13 1901-07-25 CNALB3/001/0016 451-16 D6.E4A.P11.0016 Amândio de Miranda Cabral, notário   

17 1901-07-25 1902-03-11 CNALB3/001/0017 452-17 D6.E4A.P11.0017 Amândio de Miranda Cabral, notário   

18 1902-03-11 1902-05-05 CNALB3/001/0018 453-18 D6.E4A.P11.0018 Amândio de Miranda Cabral, notário   

19 1902-05-14 1902-11-08 CNALB3/001/0019 545-19 D6.E4A.P11.0019 Amândio de Miranda Cabral, notário   

20 1902-11-12 1902-12-13 CNALB3/001/0020 455-20 D6.E4A.P11.0020 Amândio de Miranda Cabral, notário   

21 1902-12-16 1903-03-09 CNALB3/001/0021 456-21 D6.E4A.P11.0021 Amândio de Miranda Cabral, notário   

22 1903-03-10 1903-08-20 CNALB3/001/0022 457-22 D6.E4A.P11.0022 Amândio de Miranda Cabral, notário   

23 1903-09-10 1903-11-24 CNALB3/001/0023   D6.E4A.P11.0023 Amândio de Miranda Cabral, notário   

24 1903-12-02 1904-03-17 CNALB3/001/0024 458-24 D6.E4A.P11.0024 Amândio de Miranda Cabral, notário   

25 1904-03-24 1904-06-12 CNALB3/001/0025 460-25 D6.E4A.P11.0025 Amândio de Miranda Cabral, notário   

26 1904-06-20 1904-11-10 CNALB3/001/0026   D6.E4A.P11.0026 Amândio de Miranda Cabral, notário   

27 1904-11-13 1905-01-21 CNALB3/001/0027 462-37 D6.E4A.P11.0027 Amândio de Miranda Cabral, notário   

28 1905-02-06 1905-07-29 CNALB3/001/0028 463-28 D6.E4A.P11.0028 Amândio de Miranda Cabral, notário   

29 1905-07-29 1905-09-20 CNALB3/001/0029 464-29 D6.E4A.P11.0029 Amândio de Miranda Cabral, notário   

30 1905-09-21 1905-11-02 CNALB3/001/0030 465-30 D6.E4A.P11.0030 Amândio de Miranda Cabral, notário   

31 1905-11-21 1906-01-30 CNALB3/001/0031 466-31 D6.E4A.P11.0031 Amândio de Miranda Cabral, notário   

32 1906-02-18 1906-03-10 CNALB3/001/0032 467-32 D6.E4A.P11.0032 Amândio de Miranda Cabral, notário   

33 1906-03-17 1906-04-20 CNALB3/001/0033 468-33 D6.E4A.P11.0033 Amândio de Miranda Cabral, notário   

34 1906-04-21 1906-05-14 CNALB3/001/0034 469-34 D6.E4A.P11.0034 Amândio de Miranda Cabral, notário   
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35 1906-05-23 1906-09-20 CNALB3/001/0035 470-35 D6.E4A.P11.0035 Amândio de Miranda Cabral, notário   

36 1906-09-24 1906-11-14 CNALB3/001/0036 471-36 D6.E4A.P11.0036 Amândio de Miranda Cabral, notário   

37 1906-12-05 1907-04-10 CNALB3/001/0037 472-37 D6.E4A.P11.0047 Amândio de Miranda Cabral, notário   

38 1907-04-20 1907-08-29 CNALB3/001/0038 473-38 D6.E4A.P11.0038 Amândio de Miranda Cabral, notário   

39 1907-09-05 1907-10-17 CNALB3/001/0039 474-39 D6.E4A.P11.0039 Amândio de Miranda Cabral, notário   

40 1907-10-21 1908-01-26 CNALB3/001/0040 475-40 D6.E4A.P11.0040 Amândio de Miranda Cabral, notário   

41 1908-02-20 1908-07-02 CNALB3/001/0041 476-41 D6.E4A.P11.0041 Amândio de Miranda Cabral, notário   

42 1908-07-04 1908-10-26 CNALB3/001/0042 477-42 D6.E4A.P110042 Amândio de Miranda Cabral, notário   

43 1908-12-11 1909-03-09 CNALB3/001/0043 478-43 D6.E4A.P11.0043 Amândio de Miranda Cabral, notário   

44 1909-03-19 1909-07-26 CNALB3/001/0044 479-44 D6.E4A.P11.0044 Amândio de Miranda Cabral, notário   

45 1909-10-07 1910-01-10 CNALB3/001/0045 480-45 D6.E4A.P11.0045 Amândio de Miranda Cabral, notário   

46 1910-01-14 1910-03-12 CNALB3/001/0046 481-46 D6.E4A.P11.0046 Amândio de Miranda Cabral, notário   

47 1910-03-14 1910-05-29 CNALB3/001/0047 482-47 D6.E4A.P11.0047 Amândio de Miranda Cabral, notário   

48 1910-06-04 1910-10-05 CNALB3/001/0048 483-48 D6.E4A.P11.0048 Amândio de Miranda Cabral, notário   

49 1910-10-08 1910-11-02 CNALB3/001/0049 484-49 D6.E4A.P11.0049 Amândio de Miranda Cabral, notário   

50 1910-11-05 1910-12-10 CNALB3/001/0050 485-50 D6.E4A.P11.0050 Amândio de Miranda Cabral, notário   

51 1910-12-21 1911-03-25 CNALB3/001/0051 486-51 D6.E4A.P11.0051 Amândio de Miranda Cabral, notário   

52 1911-03-25 1911-05-29 CNALB3/001/0052 487-52 D6.E4A.P11.0052 Amândio de Miranda Cabral, notário   

53 1911-05-29 1911-07-01 CNALB3/001/0053 488-53 D6.E4A.P11.0053 Amândio de Miranda Cabral, notário   

54 1911-08-01 1911-10-30 CNALB3/001/0054 489-54 D6.E4A.P11.0054 Amândio de Miranda Cabral, notário   

55 1911-11-05 1912-02-07 CNALB3/001/0055 490-55 D6.E4A.P11.0055 Amândio de Miranda Cabral, notário   

56 1912-02-08 1912-04-19 CNALB3/001/0056 491-56 D6.E4A.P11.0056 Amândio de Miranda Cabral, notário   

57 1912-04-20 1912-08-08 CNALB3/001/0057 492-57 D6.E4A.P11.0057 Amândio de Miranda Cabral, notário   

58 1912-08-30 1913-01-13 CNALB3/001/0058 493-58 D6.E4A.P11.0058 Amândio de Miranda Cabral, notário   

59 1913-02-08 1913-03-02 CNALB3/001/0059 494-59 D6.E4A.P11.0059 Amândio de Miranda Cabral, notário   

60 1913-03-03 1913-08-04 CNALB3/001/0060 495-60 D6.E4A.P11.0060 Amândio de Miranda Cabral, notário   

61 1913-08-07 1913-12-18 CNALB3/001/0061 496-61 D6.E4A.P11.0061 Amândio de Miranda Cabral, notário   

62 1913-12-23 1914-03-09 CNALB3/001/0062 497-62 D6.E4A.P11.0062 Amândio de Miranda Cabral, notário   

63 1914-04-19 1914-07-17 CNALB3/001/0063 498-63 D6.E4A.P11.0063 Amândio de Miranda Cabral, notário   

64 1914-07-27 1914-11-28 CNALB3/001/0064 499-64 D6.E4A.P11.0064 Amândio de Miranda Cabral, notário   

65 1914-12-05 1915-03-09 CNALB3/001/0065 500-65 D6.E4A.P11.0065 Amândio de Miranda Cabral, notário   

66 1915-03-09 1915-04-28 CNALB3/001/0066 501-66 D6.E4A.P11.0066 Amândio de Miranda Cabral, notário   

67 1915-05-18 1915-09-05 CNALB3/001/0067 502-67 D6.E4A.P11.0067 Amândio de Miranda Cabral, notário   

68 1915-09-30 1915-12-22 CNALB3/001/0068 503-68 D6.E4A.P11.0068 Amândio de Miranda Cabral, notário   

69 1915-12-22 1916-02-05 CNALB3/001/0069 504-69 D6.E4A.P11.0069 Amândio de Miranda Cabral, notário   

70 1916-02-12 1916-04-12 CNALB3/001/0070 505-70 D6.E4A.P11.0070 Amândio de Miranda Cabral, notário   

71 1916-05-08 1916-10-07 CNALB3/001/0071 506-71 D6.E4A.P12.0071 Amândio de Miranda Cabral, notário   

72 1916-10-11 1917-02-02 CNALB3/001/0072 507-72 D6.E4A.P12.0072 Amândio de Miranda Cabral, notário   

73 1917-02-17 1917-06-10 CNALB3/001/0073 508-73 D6.E4A.P12.0073 Amândio de Miranda Cabral, notário   

74 1917-06-13 1918-01-21 CNALB3/001/0074 509-74 D6.E4A.P12.0074 Amândio de Miranda Cabral, notário   

75 1918-01-24 1918-07-21 CNALB3/001/0075 510-75 D6.E4A.P12.0075 Amândio de Miranda Cabral, notário   

76 1918-08-14 1919-03-19 CNALB3/001/0076 511-76 D6.E4A.P12.0076 Amândio de Miranda Cabral, notário   

77 1919-03-24 1919-06-23 CNALB3/001/0077 512-77 D6.E4A.P12.0077 Amândio de Miranda Cabral, notário   

78 1919-06-27 1919-09-17 CNALB3/001/0078 513-78 D6.E4A.P12.0078 Amândio de Miranda Cabral, notário   

79 1919-09-18 1919-10-21 CNALB3/001/0079 514-79 D6.E4A.P11.0079 Amândio de Miranda Cabral, notário   

80 1919-10-22 1919-11-08 CNALB3/001/0080 515-80 D6.E4A.P12.0080 Amândio de Miranda Cabral, notário   

81 1919-11-10 1919-12-13 CNALB3/001/0081 516-81 D6.E4A.P12.0081 Notário: Artur Baptista Beirão   

82 1919-12-19 1920-01-22 CNALB3/001/0082 517-82 D6.E4A.P12.0082 Notário: Artur Baptista Beirão   

83 1920-01-23 1920-02-14 CNALB3/001/0083 518-83 D6.E4A.P12.0083 Notário: Artur Baptista Beirão   

84 1920-02-16 1920-04-01 CNALB3/001/0084 519-84 D6.E4A.P12.0084 Notário: Artur Baptista Beirão   

85 1920-04-01 1920-06-25 CNALB3/001/0085 520-85 D6.E4A.P12.0085 Notário: Artur Baptista Beirão   

86 1920-06-29 1920-12-06 CNALB3/001/0086 521-86 D6.E4A.P12.0086 Notário: Artur Baptista Beirão   

87 1920-12-06 1921-03-18 CNALB3/001/0087 522-87 D6.E4A.P12.0087 Notário: Artur Baptista Beirão   

 

 
 

  



 
Inventário Cartório Notarial de Albergaria-a-Velha 3º Ofício                                                                                             7 

 

 

 

Série 002: Notas para testamentos   (1901-03-25 | 1921-02-03) 
 
PT/ADAVR/NOT/CNALB3/002  
Datas Extremas: 1901-03-25 | 1921-02-03 
Dimensão: 14 Liv. 

 

Âmbito e conteúdo: Esta série é autonomizada das notas para atos e contratos entre vivos pela reforma de 1899, com a designação 

de notas para testamentos públicos e doações para depois da morte. Em 1900 passa a designar-se por notas para testamentos públicos, 
com o Código do Notariado de 1961 adapta-se a designação de notas para testamentos públicos e para escrituras de revogação de 
testamentos. 
 

 
 

Cota 
ORIGINAL 

Data Inicial Data Final 
Código de 
Referência 

Cota 
antiga 

Localização Tabelião/Notário Notas 

1 1901-03-25 1902-06-30 CNALB3/002/0001 523-1 D6.E4A.P12.0001 Artur Batista Beirão, notário   

2 1902-08-29 1903-02-07 CNALB3/002/0002 524-2 D6.E4A.P12.0002 Artur Batista Beirão, notário   

3 1903-03-01 1904-01-28 CNALB3/002/0003 525-3 D6.E4A.P12.0003 Artur Batista Beirão, notário   

4 1904-10-05 1905-07-27 CNALB3/002/0004 526-4 D6.E4A.P12.0004 Artur Batista Beirão, notário   

5 1905-09-27 1906-08-08 CNALB3/002/0005 527-5 D6.E4A.P12.0004 Artur Batista Beirão, notário   

6 1906-08-18 1907-10-17 CNALB3/002/0006 528-6 D6.E4A.P12.0006 Artur Batista Beirão, notário   

7 1907-10-21 1909-01-28 CNALB3/002/0007 529-7 D6.E4A.P12.0007 Artur Batista Beirão, notário   

8 1910-01-01 1911-01-23 CNALB3/002/0008 530-8 D6.E4A.P12.0008 Artur Batista Beirão, notário   

9 1911-03-25 1913-06-06 CNALB3/002/0009 531-9 D6.E4A.P12.0009 Artur Batista Beirão, notário   

10 1913-08-27 1915-03-29 CNALB3/002/0010 532-10 D6.E4A.P12.0010 Artur Batista Beirão, notário   

11 1915-04-19 1916-10-18 CNALB3/002/0011 533-11 D6.E4A.P12.0011 Artur Batista Beirão, notário   

12 1916-10-24 1919-09-23 CNALB3/002/0012 534-12 D6.E4A.P12.0012 Artur Batista Beirão, notário   

13 1919-10-13 1920-12-02 CNALB3/002/0013 535-13 D6.E4A.P12.0013 Artur Batista Beirão, notário   

14 1921-01-05 1921-02-03 CNALB3/002/0014 536-14 D6.E4A.P12.0014 Artur Batista Beirão, notário   

 

 

 

Série 003: Sinais (1920-06-18 | 1920-11-10)                                       
 
PT/ADAVR/NOT/CNALB3/003  
Datas Extremas: 1920-06-18 | 1920-11-10 
Dimensão: 2 Liv. 

 

Âmbito e conteúdo: Esta série tem início em 1844, com a designação de termos de abertura de sinais. A partir de 1928 é permitido 

o desdobramento dos livros em serviço interno e serviço externo. No Código do Notariado de 1961 adota a designação abertura de sinais, 
finalmente o Código de 1995 simplifica a designação para livros de sinais. Surge pela necessidade de reconhecimento das assinaturas nas 
escrituras lavradas em cartório e mais tarde abrange outros documentos que obrigatoriamente têm que ter assinatura reconhecida. Assim, 
o cidadão registava em cartório a assinatura que utilizava em documentos oficiais. Esta série terminou em 1996, quando a lei passa a exigir, 
apenas, a apresentação do bilhete de identidade e assinatura presencial para o seu reconhecimento. 
 

 

Cota 
ORIGINAL 

Data Inicial Data Final 
Código de 
Referência 

Cota 
antiga 

Localização Tabelião/Notário Notas 

1 1920-06-18 1920-08-07 CNALB3/003/0001 568-1 D6.E4A.P12.0001 Artur Baptista Beirão, notário.   

2 1920-08-16 1920-11-10 CNALB3/003/0002 569-2 D6.E4A.P12.0002 Artur Baptista Beirão, notário.   
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Série 004: Protesto de títulos de crédito (1896-03-10 | 1921-02-03)                                     
 
PT/ADAVR/NOT/CNALB3/004  
Datas Extremas: 1896-03-10 | 1921-02-03 
Dimensão: 23 Liv. 

 

Âmbito e conteúdo: Série que surge em 1928, com a designação de apresentação de letras a protesto. Para além do registo do 

protesto de letras, surge o registo da apresentação dos protestos. Nele constam a data da apresentação, quem a faz, o nome do devedor, 
o valor da letra e a data em que se comunicou a este último a falta de pagamento da letra. A partir do Código do Notariado de 1961, a série 
passa a ter a designação de protestos de títulos de crédito, e inclui também o registo dos instrumentos de protesto 
 

 

Cota 
ORIGINAL 

Data Inicial Data Final 
Código de 
Referência 

Cota 
antiga 

Localização Tabelião/Notário Notas 

1 1896-03-10 1896-12-21 CNALB3/004/0001 537-1 D6.E4A.P12.0001 Artur Batista Beirão, notário.   

2 1899-02-20 1900-02-28 CNALB3/004/0002 538-2 D6.E4A.P12.0002 Artur Batista Beirão, notário.   

3 1900-03-30 1901-12-05 CNALB3/004/0003 539-3 D6.E4A.P12.0003 Artur Batista Beirão, notário.   

3 1900-03-30 1901-12-05 CNALB3/004/0004 539-3 D6.E4A.P12.0003 Artur Batista Beirão, notário.   

5 1903-10-10 1905-02-08 CNALB3/004/0005 541-5 D6.E4A.P12.0005 Artur Batista Beirão, notário.   

6 1905-03-28 1906-11-03 CNALB3/004/0006 542-6 D6.E4A.P12.0006 Artur Batista Beirão, notário.   

7 1906-11-03 1908-04-14 CNALB3/004/0007 543-7 D6.E4A.P12.0007 Artur Batista Beirão, notário.   

8 1908-04-28 1909-04-06 CNALB3/004/0008 544-8 D6.E4A.P12.0008 Artur Batista Beirão, notário.   

9 1909-12-18 1911-07-16 CNALB3/004/0009 545-9 D6.E4A.P12.0009 Artur Batista Beirão, notário.   

10 1911-11-23 1913-04-01 CNALB3/004/0010 546-10 D6.E4A.P12.0010 Artur Batista Beirão, notário.   

11 1913-04-12 1913-10-22 CNALB3/004/0011 547-11 D6.E4A.P12.0011 Artur Batista Beirão, notário.   

12 1914-08-17 1915-05-07 CNALB3/004/0012 548-12 D6.E4A.P12.0012 Artur Batista Beirão, notário.   

13 1915-05-08 1915-08-02 CNALB3/004/0013 549-13 D6.E4A.P12.0013 Artur Batista Beirão, notário.   

14 1915-08-02 1915-10-18 CNALB3/004/0014 550-14 D6.E4A.P12.0014 Artur Batista Beirão, notário.   

15 1915-10-18 1916-07-15 CNALB3/004/0015 551-15 D6.E4A.P12.0015 Artur Batista Beirão, notário.   

16 1916-08-02 1918-06-08 CNALB3/004/0016 552-16 D6.E4A.P12.0016 Artur Batista Beirão, notário.   

17 1918-07-31 1918-11-09 CNALB3/004/0017 553-17 D6.E4A.P12.0017 Artur Batista Beirão, notário.   

18 1918-11-13 1918-12-13 CNALB3/004/0018 554-18 D6.E4A.P12.0018 Artur Batista Beirão, notário.   

19 1918-12-14 1919-03-12 CNALB3/004/0019 555-19 D6.E4A.P12.0019 Artur Batista Beirão, notário.   

20 1919-03-21 1919-05-22 CNALB3/004/0020 556-20 D6.E4A.P12.0020 Artur Batista Beirão, notário.   

21 1919-06-09 1919-08-28 CNALB3/004/0021 557-21 D6.E4A.P12.0021 Artur Batista Beirão, notário.   

22 1919-09-23 1921-01-17 CNALB3/004/0022 558-22 D6.E4A.P12.0022 Artur Batista Beirão, notário.   

23 1921-01-19 1921-02-03 CNALB3/004/0023 559-23 D6.E4A.P12.0023 Artur Batista Beirão, notário.   
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Série 005: Registo de instrumentos avulsos e documentos que as partes 
queiram arquivar (1899-05-19 | 1921-01-20) 
 
PT/ADAVR/NOT/CNALB3/005  
Datas Extremas: 1899-05-19 | 1921-01-20 
Dimensão: 6 Liv. 

 

Âmbito e conteúdo: Série tornada obrigatória em 1844, com o nome de registo de instrumentos lavrados fora das notas, em que 

também se registavam as procurações desde que requerido pelas partes. Esta série passa a ser designada em 1900 por livros de quaisquer 
outros registos por disposição da lei ou a requerimento das partes. É composta por todo o tipo de escrituras que não é realizado por escritura 
pública nas notas, ou pela entrega ao notário de documentos particulares que os interessados pretendam fazer registar. Em 1922, dividem-
se as procurações e mais instrumentos por disposição da lei, do registo de documentos que as partes queiram arquivar. Em 1930 passa a 
chamar-se registo de quaisquer outros instrumentos e dos documentos que as partes queiram arquivar, designação que se mantém até ao 
Código do Notariado de 1961 em que adota a designação atual de registo de outros instrumentos avulsos e de documentos que os 
interessados pretendam arquivar. No século XIX surge com a designação de registo de procurações avulsas. Não existe em todos os 
cartórios e apenas é mencionada na reforma de 1899. Em 1900 passa a integrar a série designada por livro de quaisquer outros registos 
por disposição da lei ou a requerimento dos interessados 

 

Cota 
ORIGINAL 

Data Inicial Data Final 
Código de 
Referência 

Cota 
antiga 

Localização Tabelião/Notário Notas 

1 1899-05-19 1913-03-22 CNALB3/005/0001 561-1 D6.E4A.P12.0001     

1 1917-03-21 1918-10-06 CNALB3/005/0002 563-1 D6.E4A.P12.0002     

2 1919-10-15 1920-01-23 CNALB3/005/0003 564-2 D6.E4A.P12.0003     

3 1919-10-15 1920-01-23 CNALB3/005/0004 565-3 D6.E4A.P12.0004     

4 1920-01-29 1920-07-24 CNALB3/005/0005 566-4 D6.E4A.P12.0005     

5 1920-07-27 1921-01-20 CNALB3/005/0006 567-5 D6.E4A.P12.0006     

 

 

 

Série 009: Registo de reconhecimento de sinais nas certidões de missa (1898-02-23 | 1900-09-18) 
 
PT/ADAVR/NOT/CNALB3/009  
Datas Extremas: 1898-02-23 | 1900-09-18 
Dimensão: 1 Liv. 

 

Âmbito e conteúdo: Série que surge em 1863. Uma das funções dos notários era a do reconhecimento de letra e assinaturas. As 

certidões de missa eram passadas pelos párocos aquando da celebração das mesmas em cumprimento de legados pios. O notário 
reconhecia essa assinatura, dando por cumprida a obrigação da celebração da missa 
 

Cota 
ORIGINAL 

Data Inicial Data Final 
Código de 
Referência 

Cota 
antiga 

Localização Tabelião/Notário Notas 

1 1898-02-23 1900-09-18 CNALB3/009/0001 560-1 D6.E4A.P12.0001 Artur Batista Beirão, notário.   

 

 

Série 010: Documentos respeitantes aos livros de notas (1908-12-11 | 1921-03-18) 
 
PT/ADAVR/NOT/CNALB3/010  
Datas Extremas: 1908-12-11 | 1921-03-18 
Dimensão: 45 mç. 

 

Âmbito e conteúdo: Esta série é constituída pelos documentos que serviram de base ou de comprovativo às escrituras. A primeira 

referência a como se devem guardar os documentos, é feita no Código do Notariado de 1930, a propósito do inventário do cartório, em que 
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se obriga à menção da referência do número de maços de documentos ou dos livros em que estes estejam integrados. Só com o Código 
do Notariado de 1961, se exige que os documentos sejam guardados, por ordem cronológica, e em maços, com referência aos livros e 
escrituras respetivos. Documentos respeitantes aos testamentos públicos lavrados. Normalmente são certidões de óbito dos testadores ou 
outras escrituras que servem de base a averbamentos feitos nos testamentos. 
 
 

Cota 
ORIGINAL 

Data Inicial Data Final 
Código de 
Referência 

Cota 
antiga 

Localização Tabelião/Notário Notas 

43 1908-12-11 1909-03-09 CNALB3/010/0001   D6.E4B.P2.0001 Amândio Miranda Cabral, notário.   

44 1909-03-19 1909-07-26 CNALB3/010/0002   D6.E4B.P2.0002 Amândio Miranda Cabral, notário.   

45 1909-10-07 1910-01-10 CNALB3/010/0003   D6.E4B.P2.0003 Amândio Miranda Cabral, notário.   

46 1910-01-14 1910-03-12 CNALB3/010/0004   D6.E4B.P2.0004 Amândio Miranda Cabral, notário.   

47 1910-03-14 1910-05-29 CNALB3/010/0005   D6.E4B.P2.0005 Amândio Miranda Cabral, notário.   

48 1910-06-04 1910-10-05 CNALB3/010/0006   D6.E4B.P2.0006 Amândio Miranda Cabral, notário.   

49 1910-10-08 1910-11-02 CNALB3/010/0007   D6.E4B.P2.0007 Amândio Miranda Cabral, notário.   

50 1910-11-05 1910-12-10 CNALB3/010/0008   D6.E4B.P2.0008 Amândio Miranda Cabral, notário.   

51 1910-12-21 1911-03-25 CNALB3/010/0009   D6.E4B.P2.0009 Amândio Miranda Cabral, notário.   

52 1911-03-25 1911-05-29 CNALB3/010/0010   D6.E4B.P2.0010 Amândio Miranda Cabral, notário.   

53 1911-05-29 1911-07-01 CNALB3/010/0011   D6.E4B.P2.0011 Amândio Miranda Cabral, notário.   

54 1911-08-01 1911-10-30 CNALB3/010/0012   D6.E4B.P2.0012 Amândio Miranda Cabral, notário.   

55 1911-11-05 1912-02-07 CNALB3/010/0013   D6.E4B.P2.0013 Amândio Miranda Cabral, notário.   

56 1912-02-08 1912-04-19 CNALB3/010/0014   D6.E4B.P2.0014 Amândio Miranda Cabral, notário.   

57 1912-04-20 1912-08-08 CNALB3/010/0015   D6.E4B.P2.0015 Amândio Miranda Cabral, notário.   

58 1912-04-20 1913-01-13 CNALB3/010/0016   D6.E4B.P2.0016 Amândio Miranda Cabral, notário.   

59 1913-02-08 1913-03-02 CNALB3/010/0017   D6.E4B.P2.0017 Amândio Miranda Cabral, notário.   

60 1913-03-03 1913-08-04 CNALB3/010/0018   D6.E4B.P2.0018 Amândio Miranda Cabral, notário.   

61 1913-08-07 1913-12-18 CNALB3/010/0019   D6.E4B.P2.0019 Amândio Miranda Cabral, notário.   

62 1913-12-23 1914-03-09 CNALB3/010/0020   D6.E4B.P2.0020 Amândio Miranda Cabral, notário.   

63 1914-04-19 1914-07-17 CNALB3/010/0021   D6.E4B.P2.0021 Amândio Miranda Cabral, notário.   

64 1914-07-27 1914-11-28 CNALB3/010/0022   D6.E4B.P2.0022 Amândio Miranda Cabral, notário.   

65 1914-12-05 1915-03-09 CNALB3/010/0023   D6.E4B.P2.0023 Amândio Miranda Cabral, notário.   

66 1915-03-09 1915-04-28 CNALB3/010/0024   D6.E4B.P2.0023 Amândio Miranda Cabral, notário.   

67 1915-05-18 1915-09-15 CNALB3/010/0025   D6.E4B.P2.0024 Amândio Miranda Cabral, notário.   

68 1915-09-30 1915-12-22 CNALB3/010/0026   D6.E4B.P2.0025 Amândio Miranda Cabral, notário.   

69 1915-12-22 1916-02-05 CNALB3/010/0027   D6.E4B.P2.0026 Amândio Miranda Cabral, notário.   

70 1916-02-12 1916-04-12 CNALB3/010/0028   D6.E4B.P2.0027 Amândio Miranda Cabral, notário.   

71 1916-05-08 1916-10-07 CNALB3/010/0029   D6.E4B.P2.0029 Amândio Miranda Cabral, notário.   

72 1916-10-11 1917-02-02 CNALB3/010/0030   D6.E4B.P2.0030 Amândio Miranda Cabral, notário.   

73 1917-02-17 1917-06-10 CNALB3/010/0031   D6.E4B.P2.0031 Amândio Miranda Cabral, notário.   

74 1917-06-13 1918-01-21 CNALB3/010/0032   D6.E4B.P2.0032 Amândio Miranda Cabral, notário.   

75 1918-01-24 1918-07-21 CNALB3/010/0033   D6.E4B.P2.0033 Amândio Miranda Cabral, notário.   

76 1918-08-14 1919-03-19 CNALB3/010/0034   D6.E4B.P2.0034 Amândio Miranda Cabral, notário.   

77 1919-03-24 1919-06-23 CNALB3/010/0035   D6.E4B.P2.0035 Amândio Miranda Cabral, notário.   

78 1919-06-27 1919-09-17 CNALB3/010/0036   D6.E4B.P2.0036 Amândio Miranda Cabral, notário.   

79 1919-09-18 1919-10-21 CNALB3/010/0037   D6.E4B.P2.0037 Amândio Miranda Cabral, notário.   

80 1919-10-22 1919-11-08 CNALB3/010/0038   D6.E4B.P2.0038 Amândio Miranda Cabral, notário.   

81 1919-11-10 1919-12-13 CNALB3/010/0039   D6.E4B.P2.0039 Amândio Miranda Cabral, notário.   

82 1919-12-19 1920-01-22 CNALB3/010/0040   D6.E4B.P2.0040 Amândio Miranda Cabral, notário.   

83 1920-01-23 1920-02-14 CNALB3/010/0041   D6.E4B.P2.0041 Amândio Miranda Cabral, notário.   

84 1920-04-01 1920-06-05 CNALB3/010/0042   D6.E4B.P2.0042 Amândio Miranda Cabral, notário.   

85 1920-04-01 1920-06-25 CNALB3/010/0043   D6.E4B.P2.0043 Amândio Miranda Cabral, notário.   

86 1920-06-29 1920-12-06 CNALB3/010/0044   D6.E4B.P2.0044 Amândio Miranda Cabral, notário.   

87 1920-12-06 1921-03-18 CNALB3/010/0045   D6.E4B.P2.0045 Amândio Miranda Cabral, notário.   
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Série 011: Registo de autos de aprovação, depósito e autos de abertura de 
testamentos cerrados (1913-10-20 | 1920-07-03) 
 
PT/ADAVR/NOT/CNALB3/011  
Datas Extremas: 1913-10-20 | 1920-07-03 
Dimensão: 1 Liv. 

 

Âmbito e conteúdo: Considera-se um testamento cerrado o testamento feito por particular, sem ser por escritura pública, encerrado 

e lacrado até à morte do testador, ou revogação da vontade expressa do mesmo. Para que fosse válido, antes de ser lacrado era verificado 
pelo notário através do auto de aprovação, ato que tinha que ser registado em livro próprio como consta na reforma de 1899. 
 

Cota 
ORIGINAL 

Data Inicial Data Final 
Código de 
Referência 

Cota 
antiga 

Localização Tabelião/Notário Notas 

3 1913-10-20 1920-07-03 CNALB3/011/0001 562-3 D6.E4A.P12.0001 Artur Batista Beirão, notário.   

 


